
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1300

1 Δεκεμβρίου 2005

12243

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου φερόμενο 
ως ιδιοκτησία Δήμου Λειβαδιάς που βρίσκεται επί 
της οδού Ι. Γρηπονησιώτη 3 στη συνοικία Μητρο−
πόλεως της πόλης Λειβαδιάς Νομού Βοιωτίας. .. 1

Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χο−
ρήγησης τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντε−
λεστή δόμησης από βαρυνόμενο ακίνητο που 
βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αθηνών − Πει−
ραιώς) στην οδό Εξηκίου 26 του Δήμου Αθηναί−
ων, (Ο.Τ. 46) και στο οποίο υπάρχει κτίριο χαρα−
κτηρισμένο ως διατηρητέο. .................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού δύο κόμ−
μα εκατόν πενήντα οκτώ (2,158 στρεμ.) στην θέση 
«Τραμπούκος» Δημοτικού Διαμερίσματος Κρήνης 
Περιφ. Δ. Παλαιοκαστριτών Ν. Κέρκυρας. ................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 46501 (1)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου φερόμενο ως 

ιδιοκτησία Δήμου Λειβαδιάς που βρίσκεται επί της 
οδού Ι. Γρηπονησιώτη 3 στη συνοικία Μητροπόλεως 
της πόλης Λειβαδιάς Νομού Βοιωτίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 110 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (άρθρο μόνο του 
κωδικοποιημένου π.δ/γματος της από 14.7.1999−Δ΄580), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν.2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν.1577/
1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά ́Οργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις της παρ. Β του άρθρου 1 του π.δ/
γματος 28/28.1.1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και Περιφερειακές 

Υπηρεσίες διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων ΄Εργων» 
(Α΄9).

4. Την υπ’αρ.4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Εργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων στους Υφυ−
πουργούς Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
΄Εργων» (B΄754/19.5.2004).

5. Την από 12.4.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 15555/12.4.2005 έγγραφο της 
ΔΠΣ με συνημμένη αιτιολογική έκθεση και το αρ.πρωτ 
4907/17.5.2005 έγγραφο αποδοχής του οικείου δήμου.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίσουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο ιδιοκτησίας 
Δήμου Λειβαδιάς που βρίσκεται επί της οδού Ι. 
Γρηπονησιώτη 3, στη συνοικία Μητροπόλεως της πόλης 
Λειβαδιάς νομού Βοιωτίας, όπως φαίνεται σημειωμένο 
σε σχετικό διάγραμμα του σχεδίου πόλεως σε κλίμακα 
1.500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 46501 Πράξη του και 
που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο θεωρείται το αρχικό κτίριο και δεν 
περιλαμβάνονται τυχόν μεταγενέστερες προσθήκες ή 
στοιχεία, που έχουν προστεθεί ή έχουν αντικαταστήσει 
παλιότερα αυτών και έχουν αλλοιώσει την αρχική 
αρχιτεκτονική των φυσιογνωμία. Ο καθορισμός τέτοιων 
μεταγενέστερων στοιχείων αποφασίζεται από την 
ΕΠΑΕ.

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίρνο επι−
τρέπονται οι εργασίες εκσυγχρονισμού των εγκαταστά−
σεων (δικτύων) και της επισκευής και συντήρησης που 
συντείνουν στην αποκατάσταση των αρχικού κτιρίου και 
γίνονται κατά τρόπο συμβατό με την κατασκευαστική 
δομή και τεχνική του.

4. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο διατη−
ρείται ολόκληρο το κτίριο, δύναται δε να επιτραπούν 
περιορισμένης κλίμακας επεμβάσεις στο εσωτερικό 
του (π.χ. συνένωση ή δημιουργία νέων χώρων) χωρίς 



12244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

να αίρεται η βασική τυπολογία ή ο τριπλός άξονας 
συμμετρίας της νεοκλασικής μορφολογίας (π.χ. με την 
προσθήκη ανοιγμάτων στην πρόσοψη) και εφόσον οι 
επεμβάσεις είναι οι απολύτως απαραίτητες στην επα−
νάχρησή του.

Κατά τις επεμβάσεις αυτές λαμβάνεται μέριμνα να 
διατηρηθούν ή να επανατοποθετηθούν σε άλλη θέση 
τυχόν αξιόλογα στοιχεία της διακόσμησης ή της μόνιμης 
επίπλωσης ή εξοπλισμού (επίπλαστος ή ζωγραφικός 
διάκοσμος, εσωτερικό ξύλινο κλιμακοστάσιο, ερμάρια 
εντοιχισμένα, θύρες, δοκάρια κ.λπ.).

5. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο, πλην των 
αναγκαίων επιγραφών, περιορισμένων διαστάσεων, που 
υποδηλώνουν τη χρήση του.

6. Αίτηση για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο απο−
στέλλεται από την Πολεοδομική Υπηρεσία στην αρ−
μόδια Δ/νση του ΥΠΕΧΩΔΕ με γνώμη της ΕΠΑΕ για 
ειδική ρύθμιση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
3 παρ. 2 του ν.2831/2000 (ΦΕΚ 140Δ/13.6.2000) εφόσον 
δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο χώρος 
που το περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό ή στο 
εσωτερικό του κτιρίου ή στον περιβάλλοντα χώρο του 
απαιτείται έγκριση της ΕΠΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2005
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛΕΥΘ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12245



12246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθμ. 18132 (2)
Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χορήγη−

σης τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή δό−
μησης από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων (Ν. Αθηνών − Πειραιώς) στην οδό Εξηκίου 
26 του Δήμου Αθηναίων, (Ο.Τ. 46) και στο οποίο υπάρ−
χει κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη :
1) Τα άρθρα 1, 2 και 5 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 

συντελεστή δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄) ως ισχύει.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63 της 
21/22.4.2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/
22.4.2005).

3) Την με αριθμό 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Ανάθεση αρμοδιο−
τήτων του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Φ.Ε.Κ. 754 Β΄).

4) Την με αριθμό 8387/19.2.2004 κοινή Υπουργική 
απόφαση υπουργών Δικαιοσύνης και Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Διαδικασία έγκρισης 
χορήγησης τίτλου δικαιώματος Μεταφοράς Συντελεστή 
Δόμησης» (Φ.Ε.Κ. 162 Δ΄).

5) Την με αριθμό 33671/2300/26.5.1987 απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. χαρακτηρισμού ως διατηρητέου 
του κτιρίου. (Φ.Ε.Κ. 549/Δ΄/19.6.87).

6) Την από 12.5.2005 (αρ. πρωτ. 18132 ) αίτηση του Κων/
νου Π. Τσαϊλα μόνου κυρίου του βαρυνομένου ακινήτου 
και δικαιούχου της Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης.

7) Την από Ιουνίου 2003, Απριλίου 2005 τεχνική μελέτη 
για το βαρυνόμενο ακίνητο του Μηχανικού Κων/νου 
Τσαϊλα.

8) Την από 23.3.2005 έκθεση ελέγχου τίτλων κυριότητας 
για το βαρυνόμενο ακίνητο του Δικηγόρου Αθηνών 
Δημητρίου Κ. Βέργου.

9) Την με αριθμό 2808/28.3.2005 πράξη συναίνεσης 
του Κωνσταντίνου Τσαϊλα του Παναγιώτη και της 
Μαρίας, ενώπιον της Συμβολαιογράφου Αθηνών Ευαγ. 
Γεωργακοπούλου − Βέργου.

10) Το με αρ. πρωτ.21472/25.5.205 έγγραφο της Δ.Π.Σ./ 
Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών του Υπουργείου ΠΕΧΩΔΕ 
σύμφωνα με το οποίο η απόφαση χαρακτηρισμού δεν 
έχει ανακληθεί και δεν έχει εκδοθεί συμπληρωματική 
απόφαση για ειδική ρύθμιση.

11) Την με αριθμό 192/2005 πράξη του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος 
με ομόφωνα θετική γνωμοδότηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η μεταφορά συντελεστή δόμησης 
από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων (Ν. Αθηνών − Πειραιώς) στην οδό Εξηκίου 26 
του Δήμου Αθηναίων, (Ο.Τ.46) και στο οποίο υπάρχει 
κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο με την υπ’ αριθμ. 
33671/2300/26.5.1987 απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (Φ.Ε.Κ. 
549/Δ΄/19.6.1987), όπως το βαρυνόμενο αυτό ακίνητο 
φαίνεται περικλεισμένο με τα στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Α στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αρ. 18132/2005 
πράξη του και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Τα ειδικότερα στοιχεία του βαρυνόμενου ακινήτου 
και της μεταφοράς συντελεστή δόμησης είναι:

α. Θέση οικοπέδου: Περιφέρεια Αττικής, Νομός θηνών − 
Πειραιώς, Δήμος Αθηναίων, Οδός Εξηκίου 26 του Δήμου 
Αθηναίων, (Ο.Τ. 46).

β. Εμβαδόν οικοπέδου: 345,08 τ.μ.
γ. Οι όροι δόμησης της περιοχής που βρίσκεται το 

βαρυνόμενο ακίνητο σύμφωνα με το από 20.4.2005 
θεωρημένο Τοπογραφικό Διάγραμμα από τη Δ/νση 
Πολεοδομίας του Δ. Αθηναίων είναι:

Ι. Ισχύων συντελεστής δόμησης: 3,60
ΙΙ. Ποσοστό επιτρεπόμενης κάλυψης: 70%
δ. Συνολικά καλυπτόμενη επιφάνεια (υπάρχουσα 

κάλυψη): 139,80 τ.μ.
ε. Σύνολο δομημένων επιφανειών (υπάρχουσα δόμηση): 

416,34 τ.μ.
στ. Μη προσμετρούμενα στο συντελεστή δόμησης 

τμήματα προοριζόμενα αποκλειστικά για βοηθητική 
χρήση: Υπόγειο 8,28 τ.μ.

ζ. Μεταφερόμενη δομήσιμη επιφάνεια που εγκρίνεται 
με την παρούσα απόφαση: 825,94 τ.μ. εκ των οποίων τα 
88,48 τ.μ. ισογείου και 737,46 τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 2

Εγκρίνεται η χορήγηση τίτλου δικαιώματος μεταφοράς 
συντελεστή δόμησης από το βαρυνόμενο ακίνητο του 
άρθρου 1 στο όνομα του δικαιουμένου τη Μ.Σ.Δ. που 
είναι ο Κων/νος Τσαϊλάς του Παναγιώτη και της Μαρίας 
(ποσοστό 100%) για δομήσιμη επιφάνεια 825,94 τ.μ., εκ 
των οποίων 88,48 τ.μ. ισογείου και 737,46 τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2005
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12247



12248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12249

Aριθμ.14406 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού δύο κόμμα 

εκατόν πενήντα οκτώ (2,158 στρεμ.) στην θέση «Τρα−
μπούκος» Δημοτικού Διαμερίσματος Κρήνης Περιφ. 
Δ. Παλαιοκαστριτών Ν. Κέρκυρας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος
2. Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 περί διοικ/κης απο−

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

3. Του άρθρου 6 του ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, ορ−
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

4. Του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.τ.λ.» 
και ειδικότερα α)του άρθρου 41 παρ. 1 β) του άρθρου 38 
παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν μέχρι σήμερα.

5. Του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α)160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1099/26.10.2004 δ/γή Υπ. Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 3029/8.3.2005 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. 
με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 
αναδασωτέων».

9. Την υπ’ αριθμ. 13737/24.10.2005 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω−
τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης αποφασί−
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασικού 
χαρακτήρα έκταση εμβαδού δύο κόμμα εκατόν πενήντα 
οκτώ (2,158) στρεμμάτων. Η έκταση αυτή βρίσκεται στην 
θέση «Τραμπούκος» Δημοτικού Διαμερίσματος Κρήνης 
Περιφ. Δήμου Παλαιοκαστριτών Ν. Κέρκυρας, απεικο−
νίζεται με στοιχεία (Α, 11, 12, 13 ............ 23, 24, Α) στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας Τοπογρ. 
Διάγραμμα και έχει όρια :

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση − ελαιόκτημα 
μεγάλης ηλικίας.

ΝΟΤΙΑ: Αγροτική οδός.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Ελαιώνας.

ΔΥΤΙΚΑ: Ελαιόκτημα νεαρής ηλικίας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας από παράνομη 
εκχέρσωση δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από 
πουρνάρι, σχοίνο η οποία έγινε σε ανύποπτο χρονικό 
διάστημα και διαπιστώθηκε στις 7.7.2005.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 31 Οκτωβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



12250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


